
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 592 / 2019

OGGETTO:  ADESIONE  AD  ACCORDO  QUADRO  PER  LA  FORNITURA  DI 
CARBURANTE  PER  AUTOTRAZIONE  MEDIANTE  FUEL  CARD  –  CIG 
7528383A2D – CIG DERIVATO 808206288B 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12.02.2019, n. 12 del 18.03.2019 e n. 41 del 30.07.2019;

- n. 57 del 30.09.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 - Quarto provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14.02.2019, n. 32 del 21.03.2019 e n. 92 del 30.07.2019;

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

- n. 87 del 25.07.2019 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN003 – Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000 
– PRIMO PROVVEDIMENTO";

-  n.  111  del  03.10.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 - Quarto 
provvedimento".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, responsabile del Settore 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Preso atto che, tra l'altro, sono stati assegnati a:

-  Corrado Sorrivi,  in  qualità  di  Responsabile  del  settore  dei  lavori  pubblici,  i  seguenti  
capitoli:

- 520300/99 “carburante mezzi U.T.”;
- 2520300/99 “carburante mezzi viabilità”;
- 32207152 “carburante mezzi pulizia strade”;

Jessica Curti, in qualità di responsabile del settore Affari Generali, i seguenti capitoli:

- 20220/2 “carburante mezzi amministratori”
- 120220/34 “carburante mezzo messo comunale”.
 
Premesso che:

- che con determina n. 433/2018 del 26.10.2018 è stato affidata da questo Comune - 
per  il  periodo  03.11.2018-02.11.2019  -  alla  ditta  SCAT PUNTI  VENDITA SPA, 
attraverso il MEPA di CONSIP con la stipula definitiva della procedura di trattativa 
diretta  n.  657753,  la fornitura di  carburanti  per  autotrazione (benzina,  gasolio e 
GPL);

- in  data  02.11.2019  scadrà  l’attuale  contratto  per  la  fornitura  di  carburanti  per 
autotrazione (benzina, gasolio e GPL) di cui sopra. 

- si  rende  quindi  necessario,  al  fine  di  garantire  il  regolare  funzionamento  degli 
automezzi comunali, provvedere alla fornitura di carburante per autotrazione e che 
il metodo più efficiente per questa Amministrazione è quello delle fuel-card messe a 
disposizione dal fornitore aggiudicatario all'Amministrazione contraente e riferite ad 
ogni  automezzo in  quanto le  stesse offrono un  report  dedicato al  consumo del 
carburante collegato al singolo veicolo attraverso la targa;

- che l'art. 2, comma 225, Legge 23.12.2009, n. 191, consente a Consip S.p.a. di 
concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti  possono fare ricorso per 
l'acquisto di beni e servizi;

- ai sensi dell'art. 1, comma 7, D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, sono 
individuate  le  categorie  merceologiche  (energia  elettrica,  gas,  carburante  rete, 
combustibili  per  riscaldamento,  telefonia  fissa  e  mobile)  per  cui  le  Pubbliche 
Amministrazioni  sono tenute ad approvvigionarsi  attraverso le  Convenzioni  o gli 
Accordi Quadro stipulati e messi a disposizione, tra gli altri, dalla Consip S.p.A.; 

- in  data  24.01.2019  Consip  S.p.A.  ha  reso  disponibile  sul  proprio  sito 
www.acquistinretepa.it il nuovo “Accordo Quadro per la fornitura di carburante da 
Autotrazione mediante Fuel Card per le pubbliche Amministrazioni ai sensi dell'art. 
54, comma 4, D. Lgs. n. 50/2016”;

- che il suddetto Accordo Quadro ha una durata di 30 (trenta) mesi con decorrenza 
dal 24.01.2019 fino al 24.07.2021;

- i  singoli Appalti  Specifici sono stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante 
invio  di  Ordinativi  di  Fornitura  in  base  alle  modalità  ed  ai  termini  specificati 
nell'Accordo Quadro di cui al 24.01.2019 ed hanno una data compresa tra la data di  
emissione dell'Ordinativo di  fornitura e il  24  Gennaio 2022 (ovvero il  36°  mese 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

calcolato a partire dalla data di attivazione dell'Accordo Quadro stesso e cioè la 
data a partire dalla quale le Amministrazioni Pubbliche possono utilizzare l'Accordo 
Quadro);

- che  aderire  ad  un  Accordo  Quadro  è  conveniente  per  questa  Pubblica 
Amministrazione,  perché  si  consegue  un  risparmio  di  tempo  e  di  risorse 
economiche,  che deriva  dal  mancato  espletamento di  una procedura di  gara e 
dall'adesione  ad  una  procedura  aperta  svolta  dalla  Consip  per  conto  delle 
Pubbliche Amministrazioni allo scopo di razionalizzare la spesa pubblica. 

Preso atto che:

- secondo quanto stabilito dall'art.3.6 dell'Accordo Quadro in oggetto il contratto di fornitura 
si  intende  stipulato  con  l’invio  dell’ordinativo  di  fornitura  da  parte  della  singola 
Amministrazione al fornitore prescelto e, ove l'attività operativa di quest'ultimo interessi 
un'unica provincia,  l'Amministrazione,  senza doverne dare  motivazione,  affida l’appalto 
specifico all’aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il  punteggio complessivo più 
elevato relativamente alla propria provincia di appartenenza.
-  secondo quanto stabilito dall'art.  3.7 dell'Accordo Quadro ai  fini  dell'affidamento degli 
Appalti  Specifici,  le  Amministrazioni  fanno  riferimento:  “ai  dati  di  aggiudicazione 
(graduatoria degli Aggiudicatari per Provincia) e alle liste di dettaglio dei punti vendita (di  
cui al Paragrafo 4 del Capitolato Tecnico) messi a disposizione delle Amministrazioni dalla 
Consip sul portale dell'Accordo Quadro”.

Visti: 

- l'Accordo Quadro in oggetto e i relativi allegati;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010, n. 207, nei limiti stabiliti dagli artt. 216 e 217 del D. Lgs. n. 50/2016;
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
- il Decreto Legge 12 Novembre 2010, n. 187 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Posto  che,  ai  sensi  dell'art.  5.13  dell'Accordo  Quadro  le  Amministrazioni  contraenti 
operano sull'importo netto progressivo delle prestazioni una ritenuta dello 0,5% che verrà 
liquidata dalle stesse solo al termine del Contratto di fornitura e che tale ritenuta potrà 
essere  svincolata  solo  in  sede  di  liquidazione  finale,  in  seguito  all'approvazione  del 
certificato di verifica di conformità e previa acquisizione del documento unico di regolarità 
contributiva. 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire, per mezzo dell'adesione 
all'Accordo  Quadro  in  oggetto,  il  corretto  approvvigionamento  di  carburante  per 
autotrazione mediante utilizzo di “fuel card” per le Pubbliche Amministrazioni;
b) l'oggetto  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  ottenere  la  fornitura  di 
carburante per autotrazione;
c) il contratto verrà stipulato mediante invio dell'ordinativo di fornitura da parte di questa 
Amministrazione al fornitore che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più  
elevato relativamente alla propria provincia di appartenenza.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Constatato che l’aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di Reggio Emilia risulta 
essere la società Italiana Petroli spa , con sede legale a Roma, via Salaria 1322, 00144 
(RM) – P.IVA 00051570893.

Ritenuto pertanto:

-  di  assumere,  in via presunta,  gli  impegni  di  spesa necessari  sul  bilancio pluriennale 
2019/2021 alle annualità 2019 (per il periodo 03.11.2019-31.12.2019), 2020 (per il periodo 
01.01.2020-31.12.2020),  2021  (per  il  periodo  01.01.2021-31.12.2021),  a  favore  del 
fornitore Italiana Petroli spa, come da prospetto in calce;
- di assumere, in via presunta, gli impegni di spesa necessari per l'annualità 2022 (per il 
periodo  01.01.2022-24.01.2022)  a  favore  del  fornitore  Italiana  Petroli  spa,  come  da 
prospetto in calce.
Visto il  parere favorevole del Responsabile del settore Affari Generali,  Dott.ssa Jessica 
Curti, allegato al presente atto.

Visto l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
Visto l'art. 107, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
Vista la legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore.
Dato atto,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  D.  Lgs. n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto.
2) Di aderire ad “Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante 
fuel card per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell'art. 54, comma 4, del D. Lgs. n. 
50/2016” tuttora presente in CONSIP e aggiudicato, per la provincia di Reggio Emilia, alla 
ditta Italiana Petroli  spa a decorrere dal 24.01.2019 e fino al 24.01.2022 stipulando un 
contratto che che avrà validità dal 02.11.2019 fino al 24.01.2022 per un importo stimato di 
€ 46.000,00 IVA compresa, dando atto che variazioni in più o in meno rispetto all'importo 
citato,  dettate  dalle  esigenze  del  Comune,  saranno  comunque  accettate  dalla  ditta 
fornitrice, senza nessuna penale.
3) Di stipulare pertanto per il periodo 02.11.2019-24.01.2022 - per le ragioni esposte in 
premessa e che si intendono qui espressamente richiamate - un contratto di fornitura di 
carburante  per  autotrazione mediante  fuel  card in  adesione  all'Accordo Quadro  sopra 
citato  ed  aggiudicato  da  CONSIP  S.p.a.  alla  società  Italiana  Petroli  s.p.a.  (risultata 
aggiudicataria 1° in graduatoria per la provincia di Reggio Emilia) con sede a Roma in via  
Salaria 1322, 00144 (RM) , P. IVA 00051570893.
4)  Di  dare  atto  che  il  contratto  si  perfezionerà  mediante  la  sottoscrizione  e  l’invio 
dell’apposito ordinativo di fornitura con l'indicazione del quantitativo stimato (in litri) che si 
presume di acquistare secondo le indicazioni contenute nello stesso Accordo Quadro;
5) Di assumere pertanto a favore della ditta Italiana Petroli  s.p.a., via Salaria n. 1322, 
00144 (RM), P. I. 00051570893, in via presunta, i seguenti impegni di spesa sui capitoli 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

citati:

anno 2019: 

cap. 520300/99 “carburante mezzi UT” €  145,00;
cap. 2520300/99 “carburante mezzi viabilità” € 2.155,00 ;
cap. 120220/34 “carburante messo comunale” € 200,00;

anno 2020: 

cap. 520300/99 “carburante mezzi UT” € 1.600,00;
cap. 2520300/99 “carburante mezzi viabilità” € 16.000,00;
cap. 3220715/2 “carburante mezzi pulizia strade” € 2.000,00;
cap. 20220/2 “carburante mezzi amministratori” € 700,00;
cap. 120220/34 “carburante messo comunale” € 700,00;

anno 2021: 

cap. 520300/99 “carburante mezzi UT” € 1.600,00;
cap. 2520300/99 “carburante mezzi viabilità” € 16.000,00;
cap. 3220715/2 “carburante mezzi pulizia strade” € 2.000,00;
cap. 20220/2 “carburante mezzi amministratori” € 700,00;
cap. 120220/34 “carburante messo comunale” € 700,00;

l'importo così definito, come da tabella in calce, complessivamente stimato e comprensivo 
di IVA al 22% si assume pari ad € 44.500 per le annualità 2019/2021.
6) di dare atto che l’esigibilità della spesa, per gli impegni sugli esercizi 2019, 2020 e 2021 
dell'attuale bilancio di previsione 2019/2021, è fissata al 31 dicembre di ogni anno;
7) che gli impegni per gli esercizi non ricompresi nell'attuale bilancio di previsione triennale
(stimati per un importo complessivo, comprensivo di Iva al 22%, pari a €  1.500,00 per l'
annualità 2022), si intenderanno automaticamente assunti, in virtù di obbligo
contrattuale, nei bilanci di previsione relativi.
8)  Di  liquidare  alla  ditta  succitata  l'importo  di  cui  sopra,  a  fornitura  eseguita  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  liquidazione,  senza 
adozione di ulteriori atti.
9)  Di  dare  mandato  all'Ufficio  di  Ragioneria  all'emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento,  su  presentazione  di  regolari  fatture,  previa  emissione  di  distinta  di  
liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.
10) Di dare atto, ai sensi dell'art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
11)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  23,  D.  Lgs.  n.  33/2013  disponendo  la 
pubblicazione e l'aggiornamento di tutti  gli  atti  relativi alla procedura in oggetto sul sito  
istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata  “Amministrazione 
trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 520300/99 2019 2044 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 
PER 
AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€145,00

Impegno 2520300/99 2019 2045 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 
PER 
AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€2.155,00

Impegno 120220/34 2019 2046 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 
PER 
AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€200,00

Impegno 520300/99 2020 100 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€1.600,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PER 
AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

Impegno 2520300/99 2020 101 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 
PER 
AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€16.000,00

Impegno 3220715/2 2020 102 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 
PER 
AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€2.000,00

Impegno 20220/2 2020 103 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 
PER 
AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€700,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 120220/34 2020 104 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 
PER 
AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€700,00

Impegno 520300/99 2021 47 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 
PER 
AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€1.600,00

Impegno 2520300/99 2021 48 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 
PER 
AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€16.000,00

Impegno 3220715/2 2021 49 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 
PER 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€2.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

Impegno 20220/2 2021 50 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 
PER 
AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€700,00

Impegno 120220/34 2021 51 ADESIONE AD 
ACCORDO 
QUADRO PER 
LA FORNITURA 
DI 
CARBURANTE 
PER 
AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE FUEL 
CARD - CIG 
7528383A2D - 
CIG DERIVATO 
808206288B 

ITALIANA 
PETROLI 
S.P.A.

€700,00

 

Lì, 29/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


